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Myśli uczonego niezależne są od sądu ogółu – ponieważ dążeniem uczonego, o ile tylko 

ludzkiemu rozumowi pozwala na to Bóg, jest szukanie we wszystkim prawdy – to przesłanie 

Mikołaja Kopernika najlepiej oddaje sens powinności autentycznego człowieka nauki, który 

w poszukiwaniu wiedzy winien kroczyć drogą prawdy i mądrości. Do takiego postrzegania 

świata i jego praw zachęcają nas uczeni. Prof. Wilhelmina Iwanowska zawsze podkreślała 

wartość kopernikańskiego dziedzictwa oraz jego ogromne znaczenie dla współczesnej nauki: 

„Wszechświat, wszechświat, o którym 450 lat temu Kopernik powiedział, że jest bardzo wielki, 

bardzo piękny, i bardzo godny poznania. I te słowa jego są aktualne do dziś. Astronomia robi 

kolosalne postępy i przy tym wszystkim dziwne, ale w ojczyźnie Kopernika nie ma w szkołach - 

ani podstawowych, ani średnich - przedmiotu astronomii” 

W Wilnie 120 lata temu przyszła na świat Wilhelmina Iwanowska, profesorka astronomii 

związana z Uniwersytetem Stefana Batorego. Poświęciła swoje życie pracy akademickiej  

i naukowej, współtworzyła Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu.  Specjalnie dla niej 

uniwersytet w Toruniu otworzył Katedrę Astrofizyki, a ona sama była pierwszą w Polsce 

profesorką tej dziedziny nauki. Po II wojnie światowej zbudowała od podstaw obserwatorium 

astronomiczne w Piwnicach k/Torunia. 

Dzięki jej badaniom polska astronomia zaczęła liczyć się w świecie, a stworzona przez nią 

nowa skala odległości we wszechświecie sprawiła, że stał się on dwa razy większy.  

W latach 1973-1978 pełniła funkcję wiceprezydenta Międzynarodowej Unii Astronomicznej, 

stając się pierwszą kobietą wybraną do zarządu IAU! Być może największym z jej długiej listy 

wybitnych osiągnięć było odkrycie nowej skali pomiarowej, która dowiodła, że Wszechświat 

jest dwa razy większy niż wcześniej sądzono.  

Ludzie nauki posiadają ogromny potencjał, który przyczynia się do postępu człowieka  

i rozwoju cywilizacji. Wierzymy, że zawsze będą odważnie bronić prawdy i służyć dobru,  

a swoją pracę będą traktowali jako wyjątkową misję. 

W tym duchu Rada Gminy Łubianka ustanawia rok 2025 Rokiem profesor Wilhelminy 

Iwanowskiej w Gminie Łubianka. Podejmując taką inicjatywę chcielibyśmy zachęcić 

społeczność lokalną, środowiska edukacyjne oraz kulturalne, do realizacji przedsięwzięć 

promujących postać Pani profesor oraz promocji nauki, a szczególnie astronomii. 

 

 

 


